Jarelli (Phrys.) Canapitri O. P.

Epitome super librum de Causis.

Epitome super III libros Arist. de Anima.

Tractatus de Transcendentibus.

Epitome super Metaphysicem Arist.

Venetij.

Aud Hieronym. Scotum.

1557.

Bibliotheca S. J.

Les Fontaines

CHANTILLY

P
226/101

Quarto
alto a
Gies.
Ex-S

CHRYSTOMI
IAVELLI CANAPITII
TRACTATVS
DE TRANSCENDENTIBVS,
PRAEVIVS METAPHYSICES.

In quarto, de re.
In quinto, de vero.
In sexto, de bono.

OTITIAM de transcendentibus, quam veluti ianuam in negotio metaphysico arbitramur completemur in uno tractatu, quem diuidimus in sex capita.

In primo, agendum est de ente.
In secundo, de uno.
In tertio, de aliquid.

CAPT PRIMVM.

Onsiderationem de ente diuidimus in dū.
Primo, videndū est, si est primo cognitū.
Secundo, agendū est de distinctionibus eius. pro evidentia primi tria agenda sūt.
Primo, ponitur distinctio de cognitione.
Secundo, ponitur conclusio, quam existimamus esse ad mentem D. Thomæ, & probabitur.
Tertio, adducitur opinio Scoti cum rationibus suis,
& solentur.

Aduerto

Aduerto
uersalis ap
Prima, di
uersali, vt e
Cognitio c
nibilis non
diffinibile i
hendendo, v
tingendo, v
hoc q̄ de eis
ra, & resolu
habita de re
quæ opponi
Etum confu
est qua cogr
né per resol
resolubilis i
stinctū, si pe
qua priora, c

Tertia, di
est quoddā
riorum, & s
cognoscitur
tñ penetrant
do ab inuic
fuso, vt dum
tas species,
guentes &

Quarta, c
posita præ
virtualis est
tua multor
quibus diffe

Hmōi co
objeto, vt
cognitio di
dit a potēti

Aduerte igitur quadruplicem cognitionem rei vniuersalis apud intellectum nostrum.

Prima, dicitur cognitio confusa actualis habita de re vniuersali, ut est quoddam totū diffinibile, & sic diffinitur. Cognitio confusa actualis est, qua cognoscitur res diffinibilis non penetrando, nec claro intellectu resoluendo diffinibile in partes diffinientes, sed confuse eas apprehendendo, vel obscuro intuitu pceptū rei diffinibilis, attingendo, ut quod de eis habeat ratio vel pceptus, vel diffinitio clara, & resoluta. Secunda, dicitur cognitio distincta actualis habita de re vniuersali, ut est quoddam totū diffinibile, quæ opponit cognitioni prædictæ sicut opponit distinctum confuso, & sic diffinit. Cognitio distincta actualis est qua cognoscit res diffinibilis penetrando diffinitio- ne per resolutionē in partes diffinitiuas, sic pceptus est resolubilis in aliqua priora, vel per clarū & simplicē in- stinctū, si pceptus est oīno simplex non resolubilis in alia priora, qualis est pceptus entis, ut declarabitur infra.

Tertia, dicitur cognitio confusa virtualis habita de re, ut est quoddam totū vniuersale contentium suorum infe- riorum, & sic diffinit. Cognitio confusa virtualis est qua cognoscitur res vniuersalis, ut contentua multorum, non tamen penetrando quomodo illa multa cōtineat, & quomodo ab inuicem distinguantur, sed sistitur in intuitu con- fuso, ut dum considero animal, prout sub se cōtinet mul- tas species, non tamen clare intueor differentias distin- guentes & pstituentes hīmōi species pteras sub genere.

Quarta, dicitur cognitio distincta virtualis, & est op- posita præcedente, & sic diffinitur. Cognitio distincta virtualis est qua cognoscitur res vniuersalis, ut contentua multorum penetrando quibus modis continet, & quibus differentijs contenta distinguuntur.

Hīmōi cognitiones sic ordinantur, quod prius habetur de obiecto, ut est diffinibile cognitio confusa actualis quæ cognitio distincta actualis. Intellectus n. noster qui ten- dit a potētia ad actū, & ex imperfecto ad pfectū prius ap- prehendit

OMI
PITII

S
NTIBVS,
YSICES.

transcendentia-
nuam in nego-
rbitramur com-
tractatu, quem
apita.

lum est de ente.
o.
id.

M.

uidimus in dū.
primo cognitiū.
distinctionibus
ria agenda sūt.
de cognitione.
xistimamus esse

rationibus suis,

Aduerto

TRACTATVS I.

prehendit obiectum, ut quoddam diffinibile in confuso, q^{uod} penetret distincte definitionē & partes eius, ut diffinientes, vt habetur ex primo Phys. tex. 5. secundo loco succedit cognitio distincta actualis de obiecto, ut est quoddam diffinibile, postquam n. intellectus aduertit naturam animalis esse diffinibilem, venatur distincte eius diffinitionem. tertio loco habetur de obiecto vniuersali p̄fusa virtualis prout est contentuum multorum, quarto loco habetur de obiecto vniuersali cognitio distincta virtualis ut continet multa, nā antequam distincte apprehendam quō animal continet species & quibus dījs, & constiuit, prius apprehendo in p̄fuso ipsum dici de multis, & esse i multis, alioquin in intellectu nostro cognitio perfecta p̄cederet imperfectam, quod tñ est falsum. Q m̄ ex 9. Met. via generationis imperfectiora præcedunt perfectiora, sicut pueritia præcedit iuuentutē, patet ergo quō cognitio p̄fusa actualis præcedit oēs, & ideo illud erit primo cognitum simpliciter, de quo primo habetur hūdī cognitio.

Quando ergo queritur, si ens est primo cognitum, querit de cognitione confusa actuali, prout ens est quoddam conceptibile, vt sic sensus vtrum antequam apprehendatur conceptus entis in confuso, prius apprehendatur aliquod inferius ente, vt substantia vel corpus. Pro responsione igitur pono hanc conclusionē, ens est primo cognitum ab intellectu priuato cognitione confusa actuali, quam dupliciter probo, primo, apud intellectum procedentē de imperfecto ad perfectū, conceptus imperfectissimus prior est ofi alio conceptu via generationis. Nā ex 9. Met. tex. 15. imperfecta perfectis priora sunt ex generatione, sed intellectus coniunctus cū sit potentialis ex 3. de Anima. tex. 5. procedit ab imperfecto ad perfectum. Et conceptus entis est imperfectissimus inter omnes alios conceptus, qm̄ omnes addunt super ipsum, vt patet, ergo comparantur ad ipsum sicut totum ad partem. Totum autem semper est perfectius parte includit enim partem & aliquid plus, ergo omnes alii conceptus perfectiores sunt conceptu entis, & sic sequitur conce-

D
ptum entis esse pri
alio conceptu, qui
beam conceptum
fuso apprehendo
mendo ly esse in c

Sed forte dices,
ualis sit imperfect
mo ex se est euide
p aliqua superiora

Sed contra, & p
imperfectissimus es
rimus notitiam de
gnosco hōiem soli
cognitio, & confus
iorem acquirimus
hominem per hoc
et sensitium, & et
ei debetur esse, pa
ad evidentiam esse

Secundo proba
inter prima principia
inter hac, Nam su
mal, talis est inter
complexos, quoniam
nuntur ex ente, nā
opposita entia in e
ponuntur ex termi
adducto, sed prima
ta quia ab eis omni
mo posterius sunt
taph. tex. primo et
ma principia est p

Confirmatur p
inquit, dicemus ig
primuntur in auin
tur ex alijs notioni
gnitum, modo exp

ptum

ptum entis esse priorem in intellectu coniuncto omni
alio conceptu, quare manifestum est, quod antequā ha-
beam conceptum de aliquo inferiori ab ente prius in cō-
fuso apprehendo ens dicens, ens est cui debetur esse, su-
mendo ly esse in confuso.

Sed forte dices, licet acceptus entis inquantū obiecti-
ualis sit imperfectissimus, non tñ quo ad evidentiam, im-
mo ex se est euidens & clarus, cum non possit notificari
p aliqua superiora, qm patet nihil esse superius ente.

Sed contra, & probo q̄ etiam quantum ad evidentiam
imperfectissimus est. Nam p ipsum præcise minimā acqui-
rimus notitiam de eius inferioribus. Constat, n. q̄ si co-
gnosco hoīem solū quia ei debetur esse, minimā est hæc
cognitio, & confusissima, p alios autem conceptus, ma-
iorem acquirimus notitiam, nam maius est cognoscere
hominem per hoc q̄ debetur ei esse p se & esse animatū
et lensitium, & esse rationale, quam per hoc tantum, q̄
ei debetur esse, patet igitur conceptum entis etiam quo
ad evidentiam esse imperfectissimum.

Secundo probatur eadem pclusio sic, qualis est ordo,
inter prima principia cōplexa, & ppositiones pprias, ve
inter hæc, Nam sunt opposita in eodem, & Homo est ani-
mal, talis est inter ens & alios terminos minus vñes in-
complexos, quoniam prima principia complexa compo-
nuntur ex ente, nā sensus allegati principij est. Nō sunt
opposita entia in eodem ente, principia aut propria cō-
ponuntur ex terminis minus vñibus, vt patet in exēplo
adducto, sed prima principia cōplexa sunt primo cogni-
ta quia ab eis omnis alia cognitio cōplexa pendet, ex pri-
mo poster. & sunt sicut ianua in domo ex secundo Me-
taph. tex. primo ergo, & ens ex quo componuntur pri-
ma principia est primo cognitum.

Confirmatur per Auicen. in j. sua Metaph. cap. 6. vbi
inquit, dicemus igit̄ q̄ ens & res talia sunt, q̄ statim im-
primuntur in anima prima impressione, quæ non acquiri-
tur ex alijs notioribus, patet ergo, q̄ ens est, primo co-
gnitum, modo exposito in propositione dubij.